A. Original sur parchemin jadis scellé, 204 x 122, Arch. dép. Haute-Marne, 8 H 38, *Pont-Saint-Vincent n°3*.

B. Copie partielle, "cartulaire" de Morimond, (1476-1480), Bibl. mun. Bourbonne-les-Bains, ms. 1, p. 26, n°CCCC

LVIII.

ANAL. Arch. dép. Haute-Marne, 8 H 75, f°193v°.

/1/Quamque fiunt in tempore sepius a cordibus humanis cum tempore dilabuntur, ne donatio mea quod /2/ absit aditum pariat litignandi, ego Hugo, comes Wadonismontis, presentibus et futuris /3/ notum facio quod ego dedi concessi, laude et assensu Hugonis filii mei et aliorum heredum /4/ meorum, fratribus Morimundi, Cysterciensis ordinis, pro salute anime mee et parentum me-/5/-orum, liberum transitum, pedes vel eques, cum bigis et curribus et familiis ac rebus suis /6/ mobilibus vel immobilibus per pontem meum in Mosella, in ea libertate in qua navi dino-/7/-scuntur ibidem transitum habuisse. Actum anno ab incarnatione Domini millesimo ducen-/8/-tesimo tricesimo tercio, duodecimo kalendas martii. Et ne hujus rei veritas vacillet in po-/9/-sterum, presentem donationem meam sigilli mei robore communivi.

***15**

1235

Nicolas, archevêque de Besançon, confirme que Hugues de Bourbonne, chevalier, donne à Morimond son moulin de Bourbonne et le droit de pâture sur toute se terre.

A. Original sur parchemin jadis scellé, 258 x 191, Arch. dép. Haute-Marne, 8 H 8, *Bourbonne n°7*.

/1/ Ego Nicholaus, Dei gratia Bisuntinensis archiepiscopus, notum facio presentibus et futuris quod nobilis vir Hugo, /2/ miles, de Borbona, dedit in puram et perpetuem elemosinam Deo et Beate Marie Morimundi et fratribus ibidem Deo /3/ serventibus molendinum suum quod est sub Borbonia situm et terram ante idem molendinum, ad aliquod edificium /4/ ibidem si predictis fratribus placuerit

faciendum. Laudaverunt etiam et ratum habuerunt hoc donum filii dicti /5/ Hugonis Petrus, Gerardus et Willermus, de feodo cujus Willermi idem molendinum movet, et hoc idem lauda-/6/-vit uxor dicti Willermi Margareta.

Dedit iterum et concessit jamdictus Hugo, miles, predictis fratribus Morimundi /7/ laude et assensu pronominatorum filiorum suorum Petri videlicet, Gerardi et Willermi, paschua per totum finagium suum /8/ de Borbonia et per totam terram suam in omnibus terris cultis et incultis ad omnia genera animalium pascenda et enutri-/9/-enda, ita tamen quod si sepredicti fratres vel eorum animalia casu aliquo alicui dapnum fecerint, sine emenda vel altero /10/ gravamine dapnum restituere tenebuntur.

Et ne super hac elemosina supradicti fratres Morimundi possent /11/ in posterum ab aliquo perturbari, ad petitionem dicti Hugonis militis et pronominatorum filiorum ejusdem sigil-/12/-li mei testimonio presentem paginam roboravi. Actum anno Domini millesimo ducesimo /13/ tricesimo quinto.

***16**

1236 (30 mars-1237, 18 avril).

Le curé de Bourbonne certifie par l'apposition de son sceau que Hauuison, femme de Raoul Henaudie, et Simon son fils, abandonnent les querelles qu'ils avaient contre l'abbaye de Morimond sur le moulin donné par Hugues chevalier de Bourbonne.

A. Original sur parchemin jadis scellé, 156 x 150, Arch. dép. Haute-Marne, 8 H 8, Bourbonne n°8.

B. Copie partielle, "cartulaire" de Morimond, (1476-1480), Bibl. mun. Bourbonne-les-Bains, ms. 1, p. 159, n°CCC LV.

ANAL. Arch. dép. Haute-Marne, 8 H 75, f°16v°.

/1/ Noverint omnes presentes et futuris quod cum Hauuison, uxor /2/ Rodulphi cognomento Heraudie, et Symon filius ejus moverent querimoniam /2/ adversus fratres Morimundi super quodam molendino quod eisdem dederat in elemo-/3/-sinam dominus Hugo, miles de Borbonia, tandem dicta Hauuison et filius /4/ ejus Simon ceterique heredes sui, cum justa non esset eorum querimonia, domini Ni-/5/-chulai tunc plebani Borbonie et domini Hugonis ejusdem ville prioris necnon /6/ et aliorum prudentum virorum monitis et consiliis acquiescentes, eandem /7/ querimoniam dictis fratribus Morimundi remiserunt et acquitaverunt, pro-/8/-mittentes bona fide quod adversus sepredictos fratres super eodem molendino /9/ non suscitabunt querimoniam nec facient ab aliquo suscitari. In cujus /10/ rei testimonium, dicta Hauuison et filius ejus Symon ceterique heredes /11/ sui rogaverunt dominum Nicholaum plebanus Borbonie, qui huic /12/ acquitationi interfuerat, presentes litteras sigilli sui testimonio robo-/13/rare. Actum anno Domini millesimo CC° tricesimo sexto.

***17 (anal. *335)**

1236, 22 novembre. - Terni.

Grégoire IX exempte l'abbaye de Morimond de la dîme des terres acquises ou à acquérir par l'abbaye sur lesquelles il n'y en avait pas avant ou après le dernier concile général (de Latran).

A. Original sur parchemin, jadis muni d'une bulle, 314 x 281, Arch. dép. Haute-Marne, 8 H 3 n°6.

ANAL. Arcelin (A.), *Les bulles...*, n°108 p.60.

IND. Roussel, *Diocèse de Langres*, t. ?, p.411 n°378.

NOTE : Bulle générale identique (sans l'application à Morimond) d'Honorius III, 1224 (vidimus de 1290), "Urkunden des Klosters Herrenalb", dans *Zeitschrift für die Geschichte des Oberrheins*, 1850, p.117/118.

/1/ Gregorius episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus archiepiscopis, episcopis et dilectis filiis abbatibus, prioribus, decanis, archidiaconis et /2/ aliis ecclesiarum prelatibus ad quos littere iste pervenerit, salutem et apostolicam benedictionem.

Cum abbates Cisterciensis ordinis, tempore concilii generalis, ad commonitio-3/-nem felicitatis recordationis Innocentii pape predecessoris nostris statuerint ut decetero fratres ipsius ordinis, ne occasione privilegiorum suorum ecclesie ulterius gravarentur, de 4/ alienis terris et ab eo tempore acquirendis si eas propriis manibus aut sumptibus excolerent decimas persolverent, ecclesiis quibus ratione prediorum antea 5/ solvebantur, nisi cum eisdem ecclesiis aliter ducerent componendum, dictus predecessor noster, quia sperabat ut ecclesiarum prelati promptiores et efficaciores-6/-res existerent ad exhibendum eis de suis malefactoribus justicie complementum et eorum privilegia diligentius et perfectius observarent, statutum hujus-7/-modi gratum habens et ratum hoc ad alios regulares qui similibus gaudent privilegiis extendi voluit et mandavit, sed quos dolentes referimus 8/ in contrarium res est versa.

Quia sicut ex gravi querela dilectorum filiorum • • abbatis et conventus monasterii Morimundensis, Cisterciensis ordinis, 9/ Lingonensis diocesis, nobis innotuit nonnulli ecclesiarum prelati et alii clerici eorum privilegia temere contempnentes et contententes malitiose ipsorum pervertere in-10/-tellectum eosdem multipliciter inquietant, nam cum sit ipsis indultum ut de novalibus que propriis manibus aut sumptibus excolunt sive de ortis, vir-11/-gultis et piscationibus suis vel de suorum animalium nutrimentis, nullus ab eis decimas exigere vel extorquere presumat, quidam perverso intellectu con-12/-ficto dicentes quod hec non possunt nec debent intelligi nisi de hiis que sunt ante generale concilium acquisita, ipsos super hiis multiplicitate vexatione fati-13/-gant.

Nos igitur eorum quieti paterna sollicitudine providere volentes, universitati vestre per apostolica scripta mandamus quatinus dictos abbatem et conven-14/-tum a prestatione decimarum tam de possessionibus habitis ante concilium memoratum, ante quod susceperunt eisdem ordinis instituta, quam de 15/ novalibus sive ante sive post idem concilium acquisitis que propriis manibus aut sumptibus excolunt, de quibus novalibus aliquis hactenus non percepit necnon de 16/ ortis, virgultis et piscationibus suis et de suorum animalium nutrimentis, singuli vestrum omnino servetis immunes, contradictores pro censuram ecclesiasticam 17/ appellatione postposita compescendo.

Datum Interamne, X^o kalendas decembris, pontificatus nostri anno decimo.

***18**

1239, octobre

Jean, seigneur de Til-Châtel, notifie que Guillaume damoiseau, fils de Hugues, chevalier de Bourbonne, vend à l'abbaye de Morimond, pour quinze livres stéphanoises, ce que lui et ses hommes ont dans l'île qui est près du moulin situé entre Bourbonne et Villars, que les moines ont transformé en foulon.

A. Original sur parchemin jadis scellé, 202 x 297, Arch. dép. Haute-Marne, 8 H 8, Bourbonne n°9.

B. Copie partielle, "cartulaire" de Morimond, (1476-1480), Bibl. mun. Bourbonne-les-Bains, ms. 1, p. 110, n°C IX.

ANAL. Arch. dép. Haute-Marne, 8 H 75, f°16v°.

/1/Ego Johannes, dominus Tylecastri, notum facio omnibus presens scriptum inspecturis /2/ quod cum Guillermus domicellus, filius quondam Hugonis militis de Borbona, homo meus, /3/ moveret querimoniam adversus domum et fratres Morimundi super mutatione sedis molendini /4/ quod ejusdem dederat in elemosinam predictus Hugo miles, pater suus, quod molendinum /5/ situm est inter Borbonem et Willers, et super hoc quod dicti fratres construxerant fullonem /6/ sive batandum in insula que est ex altera parte aque juxta idem molendinum, tandem /7/ pacificatum est inter ipsos hoc modo, quod idem Guillermus vendidit dictis fratribus /8/ Morimundi quicquid ipse vel homines sui habebant in dicta insula in qua situs est fullo /9/ sive batandum, scilicet totas septem partes vel si quid amplius habere poterant in eadem, /10/ et similiter vendidit eisdem fratribus quicquid ipse vel homines sui habebant vel habere poterant /11/ in terra in qua modo situm est molendinum, et recepit a predictis fratribus pro hiis /12/ omnibus quindecim libras Stephaniensium. Et si quis ad usus predictos fratres super hiis omnibus /13/ moveret calumpniam vel querimoniam, predictus Guillermus debet eisdem garantiam portare. /14/ Laudaverunt hec omnia domina Margareta, uxor dicti Guillermi, Gerardus, Johannes et Vichardus, /15/ filii ejus. Similiter laudaverunt hoc omniam Walcherus et filius ejus Wiardus, Stephanus qui /16/ dictus est Guido, Humbertus filius Hugonis Vayrot, et Gerardus Li Hauboyrres, /17/ homines dicti Guillermi, qui in predicta insula partes habebant. Testes : Michael

presbiter, /18/ Droco prepositus de Borbona, Martinus cordarius. Et ego predictus Johannes, dominus /19/ Tylecastri, cum predicta insula et sedes molendini et fullonis sive batandi de /20/ feodo meo moveant, hec omnia laudo et quicquid mei juris est in hiis omnibus /21/ totum predictis fratribus et predictae domui Morimundi in perpetuum libere quito et /22/ concedo. In horum omnium testimonium, presens scriptum duxi sigilli mei testimonio /23/ roborandum Actum mense octobris, anno Domini millesimo CC^o tricesimo nono.

***19**

1239, octobre.

Rénier, seigneur d'Aigremont, a donné à l'abbaye de Morimond un étang situé entre Rosière et Blévaincourt, de la même manière les tierces au finage d'Ische et un moulin situé entre deux moulins sous Morimond et il confirme toutes les donations et aumônes de ces prédécesseurs.

A. Original sur parchemin jadis scellé, 176 x 223, Arch. dép. Haute-Marne, 8 H 7, Blevaincourt n^o1.

B. Copie partielle, "cartulaire" de Morimond, (1476-1480), Bibl. mun. Bourbonne-les-Bains, ms.1, p. 128, n^oC XVII.

ANAL. Arch. dép. Haute-Marne, 8 H 75, f^o14 v^o.

/1/ IN NOMINE PATRIS ET FILII ET SPIRITUS SANCTI. AMEN. /2/ Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod ego Raynerius, /3/ dominus Acrimontis, ob remedium anime nostre dedi Deo et Beate Marie Morimundi /4/ et monachis ibidem Deo servientibus, in liberam et perpetuam helemosinam, /5/ stagnum illud quod feci fieri inter Roserias et Boveleincort. Dedi etiam /6/ eisdem monachi tercias quas habeo in territorio de Echem, quam tenet dominus /7/ Robertus de Senada, post decessum ipsius Roberti quiete et pacifice imperpetuum pos-/8/-sidendas. Dedi etiam eisdem monachis molendinum quod fuit Simonis prepositi /9/ Acrimontis, quod situm est inter due molendina Morimundi. Hec omnia /10/ contuli Deo et Beate marie Morimundi et monachis ibidem Deo servientibus /11/ post decessum meum. Confirmo etiam cartam illam quam eis feci quando /12/ recessi de partibus meis. Confirmo etiam et approbo omnes donationes et /13/ helemosinas quas antecessores mei predictae ecclesie contulerunt. Ut autem istud /14/ firmum et stabile permaneat, sigillum domini R. Acconensis¹ episcopi rogatu nostro /15/ in testimonium cum sigillo nostro fecimus apponi. Testes autem sunt : duo/16/ monachi Morimundenses, fratres Hard[...]²us, quondam abbas Sancte Crucis in Ungaria², /17/ et Garnerius quondam abbas Belliprati in Lotorengia³, et dominus Gilibertus miles, filius /18/ domini Auberti dominus Dambelaim. Factum est hoc anno domini M^o CC^o XXX^o IX^o, mense octobris

1. Evêché de proche Orient. - 2. Abbaye Szent-Kerezst, fille de Pontigny. - Abbaye de Beaupré, fille de Morimond.

***20**

1240, le 25 décembre.

Frère G., abbé d'Evaux (Vaux-en-Ornois), confirme que Gui, seigneur de Vroncourt, a donné aux moines de Morimond tout ce qu'il avait en dîmes à Vroncourt, il abandonne ses querelles sur le moulin de Grand-rupt et sur le pâturage, la glandée et la faîne, il confirma aussi les donations de ces prédécesseurs.

A. Original sur parchemin jadis scellé, 209 x 144, Arch. dép. Haute-Marne, 8 H 33, Vroncourt n^o7.

B. Copie partielle, "cartulaire" de Morimond (1476-1480), Bibl. mun. Bourbonne-les-Bains, ms.1, p.179, n^oVI^o XXIV.

ANAL. Arch. dép. Haute-Marne, 8 H 75, f^o200v^o.

/1/ Ego frater G. dictus abbas de Evaux, notum facio universis presens scriptum inspecturis quod Guido, dominus de Arwron-/2/cort, cum esset in bono suo sensu et plena memoria, laude et assensu domine Agnetis uxoris sue, pro salute anime /3/ sue dedit in elemosinam puram et perpetuam ecclesie Beate Marie Morimundi, Cisterciences ordinis, et fratribus ibidem Deo /4/ servientibus

quicquid habebat in decimis de Awroncort, scilicet duas partes. Insuper guerpivit et quit-/5/-tavit omnes greusias et querelas quas habebat vel habere poterat contra ipsos, tam de nemoribus quam /6/ de pasturis totius generis, scilicet glandis et fagine et vanarum pasturarum et specialiter omnem querelam /7/ quam habebat contra fratres predictos de molendino Grandirivi. Insuper concessit et confirmavit dictis /8/ fratribus omnes donationes omnium usariorum in finagio de Awroncort quas fecerunt patres sui, unde /9/ et sicut ipsi fratres investiti sunt et tenentes. Hec omnia fecit et dedit laude et assensu domine Agne-/10/-tis uxoris sue supradicte. Hujus rei testis sum ego qui huic donationi interfui et in testimo-/11/-nium huic memoriali instrumento sigillum meum apposui.

Testes etiam sunt hujus rei : Hugo /12/ dominus de Fischa, Huardus miles de Granz, Herardus miles de Romens, Henricus clericus et /13/ Bertrannus laicus de Awroncort, frater Gerardus conversus et magister Grandisriui, in quorum presentia /14/ predicta elemosina et donatio fuit facta. Datum anno M° CC° XL°, in nativitate Domini.

***21**

1243, mai.

Roger, évêque de Toul, vidime un acte de Rénier, seigneur d'Aigremont par lequel ce dernier confirme toutes les donations de ses prédécesseurs à l'abbaye de Morimond : en granges (Vaudainvilliers, Grignoncourt, Andoivre, Rapéchamp, Fraucourt, les Gouttes, Levécourt, Grandrupt, Morvaux, Dôme, Angoulaincourt), en prés, terres, forêts avec tous les usages, eaux, pâturages pour tous les animaux, glandée, faînée, pêche aux moulins, à Bertinvoivre, et enout ce qui est contenu entre les bornes posées par son prédécesseur Olry d'Aigremont (au moment de la fondation de l'abbaye).

Pour leurs deux moulins, au-dessus et en-dessous de Bourbonne, les moines auront le droit d'aller en forêt pour faire du bois d'affouage ou d'œuvre (pour le besoin des moulins) avec une charrette tirée par un seul animal, bois qu'ils ne pourront ni donner ni vendre.

A. Original sur parchemin jadis scellé 369 x 400, Arch. dép. Haute-Marne, 8 H 30, Vaudainvilliers n°8.

B. Vidimus du 3 novembre 1437, 333 x 235, Arch. dép. Haute-Marne, 8 H 18, Levécourt n°19. - C. Copie partielle, "cartulaire" de Morimond, (1476-1480), Bibl. mun. Bourbonne-les-Bains, ms. 1, p. 139-140, n° LVIII.

ANAL. Arch. dép. Haute-Marne, 8 H 75, f°118v°; Arch. dép. Haute-Marne, 8 H 30, Vaudainvilliers n°8.

a. Michel (H.), *Chartes de Levécourt*, n° 19.

/1/ Nos Rogerus, Dei gratia Tullensis episcopus, notum facimus universis presentes litteras inspecturis nos vidisse et diligenter inspexisse litteras nobilis viri Reynerii domini /2/ Acrimontis, non cancellatas, non viciatas nec aliqua sui parte abollitas, quarum tenorum talis est :

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sanctus. Amen. Cum ea qua /3/ inter mortales homines aguntur mortalia sint et cito per oblivionem depereant nisi in scriptis redigantur, decens est et expediens ut ea que quis imperpetuum /4/ valere desiderat litterarum memorie faciat commendari. Inde est quo ego Reynerius, dominus Acrimontis, volens remove omnem causam et materiam /5/ litiigii vel discordie inter me et heredes meos ex una parte et viros religiosos fratres Morimundi, Cisterciensis ordinis, ex altera, universis presentibus et /6/ et^a futuris per presentes litteras notum esse volo quod ego, laude et assensu uxoris mee Elisabeth et filie mee Aelidis, laudavi et laudo, approbavi et /7/ approbo, confirmavi et confirmo omnes donationes, concessionones, confirmationes et elemosinas domui Morimundi et eisdem fratribus a predeccesso-/8/-ribus meis factas, et volo eas et concedo extendi ad omnes grangias seu membra ejusdem domus, ubicumque fuerint, sive prope sive longe, ut possint /9/ uti omnibus hiis que concessa sunt domui Morimundi, sicut et ipsa domus quarum grangium nomina sunt hec, videlicet Waudinvillers, Gri-/10/-gnoncors, Andewewre, Respechans, Frocors, Les Gottes, Leveacors, Granzruz, Morvias, Doaume, Angolencors.

Donationes autem et concessi-/11/-ones seu elemosine in his consistunt, videlicet in pratis, in terris cultis et incultis, in silvis ad omnes usus suos, in aquis, pascuis ad cujuslibet generis anima-/12/-lia in glande et fagina, in usuariis et piscariis, in molendinis et in omnibus aliis que in cartis super hoc confectis continentur.

Insuper omnes res vel possessi-/13/-ones quas dicta domus et fratres ejusdem modo tenent vel possident de dominio meo, ejusdem concedo et confirmo ab eisdem stabilitate perpetua pacifice /14/ et

libere possidendas, inter quas specialiter quasdam duxi exprimendas, videlicet Bertinwevre juxta Waldinvillare et boschum et fundum et similiter /15/ stanna.

Specialiter etiam confirmo dictis fratribus quicquid continetur infra metas quas Oldericus predecessor meus et uxor ejus posuerunt, sicut in litteris domini /16/ Wilenchi quondam episcopi Lingonensis continetur, quam cartam necnon et omnes alias cartas super jamdictis donationibus, concessionibus et elemosinis factas /17/ laudo, approbo et confirmo, et eis perpetuam firmitate habere volo. Insuper omnes querelas quas habebam vel habere poteram contra dictam domum vel ejus /18/ membra usque ad diem presentium litterarum, remisi et remito, quitavi et quitto.

Sciendum est preterea quod duo molendina dictorum fratrum, qui supra et subter /19/ Borboniam sita sunt, utentur nemoribus meis ad focum faciendum vel ad marrimum, hoc modo videlicet quod utrumque molendinum habeat vel habe-/20/-re poterit unum equum vel aliud animal cum biga ad adducendum ligna pro foco faciendum, de quibus nichil poterunt dare vel vendere, similiter nec /21/ de marrimo quod marrimum poterunt accipere, dicti fratres vel eorum mandatum pro retentione et reparatione vel etiam pro refectioe dictorum molendinorum si forte /22/ aliquo casu destruantur. Et hoc usuagium habebunt dicta molendina quamdiu erunt in dominio Morimundi et non ultra. Insuper volo et concedo quod si /23/ dictis fratres et familia sua seu etiam eorum animalia in terra mea, ubicumque sit, eundo, redeundo, transeundo vel pascendo aliquid dampnum fecerint, /24/ ipsum dampnum sine emenda restituatur. Fratres vero predicti remiserunt michi et uxori mee et omnibus antecessoribus meis omnia dampna et injurias quod nos /25/ et ipsi intuleramus ecclesie sepefratre usque ad presentem diem. In cujus rei testimonium, presentes litteras dictis fratribus sigilli mei munimine tradidi robo-/26/-ratis. Actum anno Domini M^o CC^o quadragesimo tercio, mense maio.

Nos autem, ad petitionem et requisitionem dicti nobilis domini Reynerii de /27/ Acrimonte necnon et uxoris sue Elisabeth et filie sue Aelidis, ad majorem securitatem et ad perpetuam rei confirmationem et pacem dicte domus /28/ Morimundi presentibus litteris sigillum nostrum fecimus apponi.

a. Abréviation répétée.

***22**

1244, 28 mai.

Renier, seigneur d'Aigremont, donne à l'abbaye de Morimond une terre qu'il a devant la grange d'Andoivre, terre qui s'étend de la Combe Heluin jusqu'aux combes devant la porte de la grange.

A. Original sur parchemin jadis scellé, 289 x 317, Arch. dép. Haute-Marne, 8 H 6, Andoivre n°16.

B. Copie partielle, "cartulaire" de Morimond, (1476-1480), Bibl. mun. Bourbonne-les-Bains, ms. 1, p. 132, n°IX.

ANAL. Arch. dép. Haute-Marne 8 H 75, f°7r°.

/1/ Ego Renerus, dominus Acrimontis notum facio presentibus et futuris presentem paginam inspecturis /2/ quod, cum timore et amore Dei me conscientia remordent eo quod aliqua de capitalibus fratrum Morimundi, /3/ Cysterenciensis ordinis, Lingonensis diocesis, habuissem, devocione ductus, pro reconpensatione et pro salute /4/ anime mee et animarum antecessorum meorum, concessi et dedi eis ad puram elemosinam jure perpetuo /5/ possidendam terram quam habebam ante grangiam eorum que vocatur Andoevre, que terra sita est in ter-/6/-mino Martini Campi, sicuti continetur infra metas quas ego et homines mei posuimus concordia /7/ magistri grangie prelibate, demetando ipsam terram a finagio de Sarcues, cujus terre /8/ termini extenduntur a Cumba Helvini usque ad cumbas que sunt ante portam grangiae de An-/9/-doevre sepefate. Hanc terram ego Renerius, dictus dominus de Acrimontis, supradictis fratribus, laude /10/ et assensu Elisabeth uxoris mee et Aledis filie mee, dedi libere possidendam et de omnibus /11/ qui sunt vel erunt eis in perpetuum guarentibo. Et hec terra est et tenetur de elemosina /12/ Acrimontis. Ut autem hec mea donacio robur habeat, firmitatis presentem cartam sigilli mei /13/ testimonio communivi. Actum anno Domini M^o CC^o XL^o III^o, mense maio, feria VI^a post Penthecosten.

***23**

1246, le 16 février, (n. st.) le 14 des calendes de mars.

Alix, dame de Choiseul, reconnaît que son défunt mari, Renard de Choiseul, avait donné à l'abbaye de Morimond le moulin de Colombey. Elle fait confirmer cette donation par ses fils Jean, sire d'Aigremont, et Robert, avec deux réserves : un certain Robin Le Balistier jouira sa vie durant d'une rente de cinq émines de blé sur la mouture de ce moulin, et les sires de Choiseul devront, en cas de vidage de l'étang pour la pêche, remettre l'eau au niveau antérieur sans délai.

A. Original perdu.

B. Copie du XV^e siècle, Arch. dép. Haute-Marne, 8 H 11, Colombey n° 3.

C. Copie partielle, "cartulaire" de Morimond, (1476-1480), Bibl. mun. Bourbonne-les-Bains, ms. 1, p.77, n°LV :
"Aalis, domina Caseoli, confirmat donum nobis factum per Renardum, dominum Caseoli, maritum suum, videlicet molendinum de stagno de Colombeyo et eternaliter de eodem molendino investit domum Morimundi, ita quod domini Caseoli divertendi aquam de cursu molendini ipsius non habebant potestatem ad dampnum molendini nisi tunc quando ipsi volent expiscari stagnum ipsium et aqua statim ad molendinum redeat sicut prius. Johannes de Caseolo, dominus Acrimontis, confirmat et laudat nobis dictum molendinum sicut pie memorie Renardus pater suus. Anno Domini M° CC° XLV°, XVIII° kalendas marcii".

ANAL. : Arch. dép. Haute-Marne, 8 H 75, f°36 r° ; Poissonnier, C.H.M., 1990, n° VIII, p.185-186.

IND. : Faget de Casteljaud, C.H.M., n° 105, p.152.

Ego Aledis, domina Caseoli, notum facio universis presentes litteras inspecturis quod ego, molendinum de stanno de Columbeio, quas Renardus, dominus Caseoli, maritus meus, pro anima sua et pro mea, dedit Morimundo, Cisterciensis oridinis, et habitatoribus ejusdem loci post decessum suum atque meum, vivens et sana, laude et assensu filiorum meorum Johannis et Roberti, pro anima dicti R. mariti mei et pro mea et pro animabus heredum meorum, me devestio in presenti de dicto molendino de stanno de Columbeio et eternaliter de eodem molendino investio domum Morimundi superius memoratum et fratres ibidem Domino servientes, ut ipsius possessione pacifica provideant in eternum, ita quod domini Caseoli divertendi aquam de cursu molendini ipsius non habeant potestatem ad dampnum molendini, nisi tunc quando ipsi volent expiscari stannum ipsum et aqua statim ad molendinum redeat sicut prius.

Hoc etiam excipitur quod Robinus Balistarius habet in molitura ejusdem molendini tantum in vita sua quinque eminas bladi et post decessum Robini dicti ille quinque emine bladi revertentur ad fratres Morimundi, et eas sicut reliquum ipsi fratres in perpetuum pacifice possidebunt.

Hoc totum, sicut superius scriptum est et diffinitum, ego Johannes de Caseoli, dominus Acrimontis, sicut pie memorie pater meus Renardus, dominus de Chosuel, et uxor ejus domina Aledis, mater mea, dederunt sepefatum molendinum fratribus Morimundi, laudo et confirmo dictis fratribus et domui in perpetuum bona fide.

Et ego magister Guillelmne de Bormont, archidiaconus Lingonensis, ad preces Aledis domine de Chosuel, et ad preces filii ejus Johannis de Chosuel, domini Acrimontis, cum sigillo ejusdem domine sepefate, sigillum meum in testimonium hujus rei apposui huic carte.

Ne autem veritas vacillet in posterum, ego sepedicta A., domina Caseoli, voluntate et consensu filii mei presentem cartam sigilli mei robor communivi. Actum est hoc anno Domini mill^{mo} CC^{mo} quadragesimo quinto, XIII^o kalendas marcii.

***24**

1248, avril.

Hugues, seigneur de Lafauche, notifie que Gérard, seigneur de Ecot, approuve le don à l'abbaye de Morimond de la sixième partie du moulin d'Ecot par Wiard de Prez(-sous-Lafauche), et accepte de rendre le cheval des moines saisi par lui à cause des dégats prétendument subis dans ses bois.

A. Original sur parchemin jadis scellé, 235 x 253, Arch. dép. Haute-Marne 8 H 13, Echot n°3.

B. Copie partielle, "cartulaire" de Morimond, (1476-1480), Bibl. mun. Bourbonne-les-Bains, ms. 1, p. 37, n°VIII.

C. ANAL. Arch. dép. Haute-Marne, 8 H 75 f°55v°.

/1/ Ego Hugo, dominus de Fischa, notum facio presentibus et /2/ futuris quod Gerardus miles, dominus de Eschos, sextam /3/ partam molendini quod est supra ipsam villam de Eschos, quam /4/ sextam partem dedit Wiardus de Prees miles domui et fratribus /5/ Morimundi in puram elemosinam perpetuo possidendam, eisdem fra-/6/-tribus et domui supradicte in mea presencia laudavit, concessit /7/ et insuper perpetuo confirmavit. Preterea quedam que dictus Ge-/8/-rardus, dominus de Eschos, adversus dictam domum et fratres /9/ tunc habebat, scilicet de circulis quos acceperant in quodam ne-/11/-more suo et gravamina et dampna que idem Gerardus incurrerat, /12/ ex placito quod fuerat inter ipsum et fratres supradictos pro quodam equo /13/ quem fratres Morimundi repetebant ab ipso, et pro dicta sexta parte /14/ molendini jamdicti quam idem Gerardus saisiverat, sepefatus /15/ Gerardus antedictis fratribus et domui penitus acquitavit. Et ne ipsi, /16/ fratres antedicti videlicet et miles memoratus, amodo pro predictis ma-/17/-teriam habeant litigandi, ad instanciam utriusque partis presentes lit-/18/-teras sigilli mei robore communivi. Actum est hoc anno Domini /19/ millesimo ducentesimo quadragesimo octavo, mense aprili.

***25**

1256, octobre.

Jean, sire de Choiseul et d'Aigremont, notifie qu'il a donné à l'abbaye de Morimond le tiers des dîmes de Damblain, tant grosses que menues, qu'il avait acquises de Gilbert de Damblain et de ses héritiers.

A. Original sur parchemin jadis scellé, 107 x 235, Arch. dép. Haute-Marne 8 H 12, Damblain n°8.

B. Copie partielle, "cartulaire" de Morimond, (1476-1480), Bibl. mun. Bourbonne-les-Bains, ms. 1, p.121, n°CCCC LXXIX. - C. Copie du XVI^e siècle, Arch. dép. Haute-Marne, 8 H 12, Damblain n°8.

ANAL. Arch. dép. Haute-Marne, 8 H 75, fol 41 v° ; Poissonnier, *C.H.M.*, 1990, n° CLIV, p. 86.

/1/ Ego Johannes dominus Caseoli et Acrimontis, universis presentes litteras inspecturis, salutem. Ad judiciales in posterum strepitus precavendes, repedit rea publica /2/ ut facta hominum litteris commendentur. Noverint igitur quos nosse fuerit oportunum quod nos equitate suadente clarius intuentes ad honorem Dei et Sancte Matris /3/ Ecclesie proficere si decime que de facto a laicis detinentur, ad ecclesias quoquomodo et viros ecclesiasticos revocentur. Concessimus et quitavimus viris religiosi abbati et /4/ conventui Morimundi, Cisterciensis ordinis, Lingonensis diocesis, quicquid juris habebamus vel habere poteramus in tercia parte omnium decimarum tam grossarum /5/ quam minutarum totius finagii sive territorii de Dambeloyne, quam acquisierunt a domino Gelleberto de dicta villa et heredibus suis, que tercia pars dicitur mo-/6/-vere de feodo meo et ad me ipsum ratione feodi pertinere. Et ne super hiis decimis contra dictos abbatem et conventum posset ab aliquo moveri calumpnias, eis-/7/-dem dictas decimas concedimus et confirmamus perpetue libere possidendas. In hujus autem concessionis, quitationis et confirmationis nostre testimo-/8/-nium, ad petitionem domini G(elleberti) et heredum ejus, litteras has nostri sigilli fecimus munimine roborari. Actum anno Domini M° CC° L° /9/ sexto, mense octobri.

***26**

1257, janvier (n. st.).

Maître Gérard, doyen du Bassigny, et Guy, curé de Colombey, notifient que dame Bonjour, paroissienne de Colombey, a donné à l'abbaye de Morimond ce qu'elle a dans les dîmes de Damblain.

A. Original sur parchemin jadis scellé, 130 x 160, Arch. dép. Haute-Marne 8 H 12, Damblain n°7.

B. Copie partielle, "cartulaire" de Morimond, (1476-1480), Bibl. mun. Bourbonne-les-Bains, ms. 1, p. 120, n°V^c IIII^{xx} XIII.

C. Copie du XVI^e siècle, Arch. dép. Haute-Marne 8 H 12, Damblain n°7.

ANAL. Arch. dép. Haute-Marne, 8 H 75, f°41v°.

IND. Dubois, *Histoire...*, 2^e éd., p. 489.

/1/ Ego magister Gerradus, decanus christianitatis de Bessineio, et ego dominus Guido, curatus de Col-/2/-lumbeio, notum facimus tam presentibus quam futuris quod domina Bonjor, barochiana de Collumbe-/3/-io, existens in sua propria potestate et extra omnem auoeriam et tutelam et omnino sui juris existens, /4/ tradidit, concessit et quitavit domui Morimundi et fratribus in eadam domo Deo servientibus, in /5/ hereditatem perpetuam, jure proprietario ab eisdem imposterum possidendum quicquid juris habebat /6/ vel habere poterat in decimis totius territorii sive finagii de Dambelem, tam in grossis quam /7/ in minutis. De dictis vero decimis et de omnibus juribus et rationibus quas habebat vel habere poterat /8/ in eisdem, predicta Bonjor se ipsam omnino devestivit et fratrem Rodulphum cellerarium Mori-/9/-mundi corporaliter investivit et in verum dominium ac possessionem corporalem induxit. Pro vo-/10/-luntate ipsorum abbatis et conventus et successorum suorum modis omnibus et omni tempore facienda que /11/ decime dicuntur movere de feodo predictorum abbatis et conventus et ad ipsos ratione feodi pertinere. /12/ Ego magister Gerradus, decanus christianitatis de Bessineio, et ego dominus Guido, curatus de Collumbeio, /13/ in premissorum omnium testimonium, ad petitionem predictae B(onjor), presentes litteras sigillorum nostrorum /14/ munimine roboravimus Actum anno Domini millesimo CC° L° VI°, mense januarii.

***27**

1257, juin.

Jean sire de Choiseul et d'Aigremont notifie que Marguerite, femme de Gautier Le Pauvre Homme, vend à l'abbaye de Morimond tout ce qu'elle avait dans les dîmes de Breuvannes et de Damblain, tant grosses que menues, pour le prix de quatre vingt dix livres de monnaie forte.

A. Original sur parchemin jadis scellé, 200 x 224, Arch. dép. Haute-Marne 8 H 9, Breuvannes n°12.

B. Copie partielle, "cartulaire" de Morimond, (1476-1480), Bibl. mun. Bourbonne-les-Bains, ms. 1, p.120, n°CCCCXXX.

ANAL. Arch. dép. Haute-Marne, 8 H 75, f°22r° ; Poissonnier, *C.H.M.*, 1990, n° CLXII, p.89.

/1/ Ego Johannes, dominus Caseoli et Acrimontis, notum facio tam presentibus quam futuris quod domina Margareta, uxor domini /2/ Galteri dicti Lou Povre Homme, concessit et quitavit domui Morimondi et fratribus ibidem Deo servientibus, in here-/3/-ditatem perpetuam jure proprietario ab eisdem in posterum possidendam, quicquid juris habebat vel habere poterat in decimis /4/ totius territorii sive finagii de Bovrennes et de Dambelein, tam in grossis quam minutis, laude et assensu dicti ma-/5/-riti sui. Recepit autem dicta Margareta a dictis fratribus pro dictis decimis octoginta et X libra monete fortium /6/ in pecunia numerata, quas in solutionem debitorum suorum et utilitatem propriam se confessa est posuisse, exceptio-/7/-ni non numerate, non solute atque non tradite sine integre pecunie et non converse totaliter in uilitatem suam, expresse /8/ renuncians per sacramentum suum super hoc prestitum corporale. De dictis vero decimis et de omnibus juribus /9/ et rationibus quas habebat vel habere poterat in eisdem, dicta domina Margareta se ipsam omnino devestivit et fratrem /10/ Rodulphum cellerarium Morimundi corporaliter investivit et in verum dominium ac possessionem corporalem in-/11/-duxit per voluntatem ipsorum abbatis et conventus Morimundi et successorum suorum modis omnibus et omni ipse facienda, /12/ que decime dicuntur movere de meo feodo et ad me ipsum ratione feodi perrinere. Ego autem Johannes, /13/ dominus Caseoli et Acrimontis, ad petitionem sepedicte Margarete et dicti mariti sui, predictis abbati et con-/14/-ventui et successoribus eorum promotio dictas decimas perpetuo guarantire et indempnes modis omnibus et /15/ omni tempore conservare. In premissorum omnium testimonium, presentes litteras ad petitionem predictorum /16/ sigilli mei munimine roboravi. Actum anno Domini M° CC° L° septimo, mense junii.

***28**

1257, novembre.

Dominique, vicaire de Ravennefontaine, notifie que Baudellus de Ravennefontaine, écuyer, avec l'accord de sa femme Agnès, concède aux moines de Morimond lors de ses dernières volontés ce à quoi il pouvait prétendre sur les dîmes de Damblain.

- A. Original sur parchemin jadis scellé, 88 x 170, Arch. dép. Haute-Marne 8 H 12, Damblain n°10.
B. Copie partielle, "cartulaire" de Morimond, (1476-1480), Bibl. mun. Bourbonne-les-Bains, ms. 1, p.117, n° V^CLI.

ANAL. Arch. dép. Haute-Marne, 8 H 75, f°42r°.

IND. Dubois, *Histoire...*, 2^e éd., p. 490.

/1/ Omnibus presentes litteras inspecturis, ego Dominicus, vicarius de Ravinofonte, notum facio /2/ quod Baudellus, armiger de Ravinofonte, parrochianus noster, in extrema voluntate sui temporis /3/ positus, laude et assensu Agnetis uxoris sue et liberorum suorum, Elysabeth videlicet, Adeline /4/ et Florete, quitavit in nostra presentia quicquid reclamabat et reclamare poterat aut /5/ debebat in decimis de Danbellays ecclesie Morimundi quiete et pacifice possidendum ob /6/ remedium anime sue et predecessorum suorum. Huic autem quitationi presentes fue-/7/-runt dicta Agnes et filie sue et dominus Andreas, milles, et Getrudis, uxor dicti /8/ millitis. In cujus rei testimonium, presentem litteram ad petitionem predictorum sigillo /9/ meo sigillavi. Actum anno Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo VII^o, /10/ mense novembri.

***29**

1258, juin.

Jean, seigneur de Choiseul et d'Aigremont, avec l'assentiment de sa femme et de ses enfants, concède aux moines de Morimond un four et une maison près du moulin déjà édifié près de l'étang entre Blevaincourt et Rosière, ainsi qu'un manse et trois jugères de terre.

A. Original sur parchemin jadis scellé, 86 x 170, Arch. dép. Haute-Marne, 8 H 7, Blevaincourt n°2.

LIII. B. Copie partielle, "cartulaire" de Morimond, (1476-1480), Bibl. mun. Bourbonne-les-Bains, ms. 1, p.73, n°CCC

C. Copie abrégée du XVII^e siècle. Bibl. nat. coll. Duchesne 4, f°97r°.

ANAL. Poissonnier, *C.H.M.*, 1990, n° CLXIV, p.89-90.

/1/ Ego Johannes, dominus Caseoli et Acrimontis, universis presentes paginas inspecturis notum facio quod ego, /2/ laude et consensu Aelydis, uxoris mee, et liberorum meorum, pro remedio anime mee et parentum meorum, /3/ confero in puram elemosinan ecclesie Morimundi et fratribus ibidem Deo servientibus, ut facient et in per-/4/-petuum habeant furnum unum cum una domo ad molendinum jam edificatum ad stagnum quod est inter /5/ Bowlaincort et Roseres. Confero etiam dictis fratribus Morimundi ut omnes homines ad supradictum furnum /6/ undecumque pro suo negotio venientes ligna in nemoribus nostris in quibus homines nostri suum habent usua-/7/-gium ad usum dicti furnum secure et pacifice in perpetuum accipiant. Confero similiter dictis fratribus Mo-/8/-rimundi ut juxta molendinum suum supradictum habeant unum mansum et tria jugera terre. /9/ Et ut hec omnia supradicta dicti fratres in perpetuum in pace possideant, presente paginam sigilli mei /10/ munimine roboravi. Datum anno Domini M^o CC^o L^o VIII^o, mense junii.